1/3

EDITAL Nº 43/2026

FERNANDO PAULO FERREIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FRANCA

DE XIRA

FAZ SABER, em cumprimento do disposto no nº 1, do artigo 56º, do Anexo I, da Lei

nº 75/2013, de 12 de setembro, na redação atual, a qual aprova e estabelece o

Regime Jurídico das Autarquias Locais, que a Câmara Municipal de Vila Franca de Xira,

na sua reunião ordinária e pública de 16 de janeiro de 2026, aprovou as seguintes

deliberações relativas aos assuntos incluídos na respetiva ordem do dia:

1. Ata nº 20/2025 da reunião ordinária e pública da Câmara Municipal de

2025/12/05 – Aprovada;

2. Programa de atribuição de bolsas de estudo a estudantes de cursos de ensino

superior – Ano letivo 2025/2026 – Aprovada;

3. Abertura de procedimento – Consulta para o financiamento a longo prazo para

a execução do investimento “Piscinas Municipais de Vialonga” até

11 130 000,00€ - Aprovada;

4. Campeonato do Mundo de Danças Latinas 2025 – Xiradance Academy Dance

School Club – Contrato-programa de desenvolvimento desportivo – Ratificada;

5. Apoio financeiro ao mérito desportivo – Contratos-programa de

desenvolvimento desportivo – Ratificada;

6. Projeto de Regulamento do Programa de Voluntariado Jovem+ do Município de

Vila Franca de Xira – Consulta pública – Aprovada;

7. Gala Desportiva 2025 – Futebol Clube de Alverca – Apoio financeiro e apoio

logístico – Ponderação especial do mérito/PAMA – Ratificada;

8. Proposta para Implementação e Ampliação do Sistema Municipal de

Videovigilância (CCTV) no Concelho de Vila Franca de Xira – Aprovada;

9. Mercado Retalhista de Vila Franca de Xira – Alteração de titularidade da banca

24 da placa 3 – Aprovada;

10. Triatlo Pirata D’Alhandra – Alhandra Sporting Club – Apoio logístico/PAMA –

Ratificada;

2026,07,I,ED,43   19-01-2026

2/3

11. 2ª edição do Torneio Lezíria + Tejo – Alhandra Sporting Club – Contrato-

programa de desenvolvimento desportivo – Apoio logístico/PAMA – Aprovada;

12. Parecer prévio vinculativo – Prestação de serviços de apoio e informação no

Gabinete de Apoio aos Vereadores da Coligação Nova Geração – Ratificada;

13. Parecer prévio vinculativo – Ajuste direto critério material – Prestação de

serviços no Gabinete de Apoio aos Vereadores do Partido CHEGA – Ratificada;

14. Autorização para deslocação de um técnico externo no âmbito do projeto

cofinanciado – Interreg Euro-MED: “Enhancing Med Sustainable Cultural

Tourism Through the Creation of Eco-Itineraries Inside European Cultural

Routes” – Ratificada;

15. Cancelamento da hipoteca legal a favor do Município sobre o lote 28E do

loteamento da Terra do Zé da Pia – Alverca do Ribatejo – Aprovada;

16. Cancelamento da hipoteca legal a favor do Município sobre o lote 23 do

loteamento do Estacal – Alverca do Ribatejo – Aprovada;

17. Cancelamento da hipoteca legal a favor do Município sobe o lote 378 do

loteamento da Quinta da Ponte – São João dos Montes – Aprovada;

18. Cancelamento da hipoteca legal a favor do Município sobre o lote 45 do

loteamento do Cerrado de Baixo – Vialonga – Aprovada;

19. Cancelamento da hipoteca legal a favor do Município sobre o lote 203 do

loteamento da Fonte Santa – Vialonga – Aprovada;

20. Pavimentação de arruamentos na Fonte Santa: Troços das ruas “R” e “S” –

Vialonga – Conta final – Aprovada;

21. Atribuição de prestações pecuniárias em situações de emergência social,

comprovada carência económica e de risco social – Competência

descentralizada do Estado para os Municípios no domínio da ação social –

Ratificada, na modalidade de ratificação-sanação;

22. Empreitada de reabilitação de fogos no parque habitacional municipal do

Concelho – Lote 1 – Zona norte do Concelho – Plano de segurança e saúde –

Aprovada;

2026,07,I,ED,43   19-01-2026

3/3

23. Empreitada de reabilitação de fogos no parque habitacional municipal do

Concelho – Lote 2 – Zona sul do Concelho – Plano de segurança e saúde –

Aprovada;

24. Corrida das Lezírias 2026 - Escola Profissional CEFAD - Contrato-programa de

desenvolvimento desportivo – Aprovada;

25. Corrida das Lezírias 2026 – Apoio – Hospital da Luz – Aceite;

26. Ata em minuta – Aprovada;

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser

afixados nos locais do costume e publicitado no sítio do município na Internet.

E eu,                                                                                    , Diretor do

Departamento de Gestão Administrativa e Jurídica, o subscrevi.

Paços do Concelho de Vila Franca de Xira, 19 de janeiro de 2026

O Presidente da Câmara Municipal,

2026,07,I,ED,43   19-01-2026

		2026-01-19T18:49:46+0000

		2026-01-20T10:32:01+0000